℞. Ecce apparébit Dóminus super nubem candidam, \* Et cum eo Sanctorum millia : et habébit in vestiméto, et in femore suo scriptum : Rex regum, et Dóminus dominantium. √. Apparébit in finem, et non mentiétur ; si moram fécerit, exspécta eum, quia véniens véniet. Et.

qui habitent sur les hauteurs, — il humiliera la cité orgueilleuse; — il l'humiliera jusqu'à terre, — il la couchera dans la poussière. — Elle sera foulée aux pieds, aux pieds du pauvre, — sous les pas des indigents.

℞. Voici que le Seigneur apparaîtra sur une nuée éclatante, \* Et avec lui, des milliers de Saints, et il portera inscrit sur son vêtement, et sur sa cuisse<sup>1</sup>: Roi des rois et Seigneur des seigneurs. √. Il apparaîtra à la fin et ne manquera pas à sa parole; s'il tarde, attends-le, car il viendra sûrement. Et.

## LEÇON II

**S**EMITA justī recta est, rectus callis justī ad ambulandum. Et in sémita judiciórum tuórum, Dómine, sustinúimus te : nomen tuum, et memoriále tuum in desidério animæ. Anima mea desiderávit te in nocte, sed et spírītu meo in præcordiis meis de mane vigi-lábo ad te. Cum féceris

**L**E sentier du juste est droit, — droit est le chemin de la marche du juste; — et dans le sentier de tes jugements, Seigneur, nous t'attendons, — ton nom et ton souvenir sont le désir de l'âme. — Mon âme t'a désiré pendant la nuit, — et dans le plus intime de mon esprit, — dès le matin, je suis en éveil après toi. — Quand tu réaliseras tes jugements sur la

1. Sur un baudrier militaire couvrant le vêtement et la cuisse.

judícia tua in terra, justítiam discent habitatóres orbis. Misereámur ímpio, et non discet justítiam : in terra sanctórum iníqua gessit, et non vidébit glóriam Dómini.

Ry. Béthlehem civitas Dei summi, ex te éxiet Dominátor Israël, et egressus ejus sicut a principio diérum æternitátis, et magnificábitur in médio univérsæ terræ : \* Et pax erit in terra nostra, dum vénerit. †. Loquétur pacem in Géntibus, et potéstas ejus a mari usque ad mare. Et.

terre, — les habitants du monde apprendront la justice. — Si nous faisons miséricorde à l'impie<sup>1</sup>, il n'apprendra pas la justice, — dans la terre des saints, il agit mal, — et il ne verra pas la gloire du Seigneur.

Ry. Bethléem cité du Dieu souverain, de toi sortira le Dominateur d'Israël, et son origine est au principe des jours d'éternité; il sera glorifié par toute la terre : \* Et la paix régnera dans notre pays, quand il sera venu. †. Il parlera de paix aux Nations, et son pouvoir s'étendra d'une mer à l'autre Et.

### LEÇON III

**D**OMINE, exaltétur manus tua, et non vídeant : vídeant, et confundántur zelántes pópuli: et ignis hostes tuos dévoret. Dómine, dabis pacem nobis : ómnia enim ópera nostra operátus es nobis. Dómine Deus noster, possederunt nos dómini absque te, tantum in te recordémur nóminis tui. Moriéntes non vivant, gigantes non resúrgant :

**S**EIGNEUR, *ta main était levée et ils n'ont pas vu, — ils verront, confus, ton zèle pour ton peuple, — et le feu dévorera tes ennemis.*

— Seigneur, tu nous donneras la paix; — car toutes nos œuvres, tu nous les as faites. — Seigneur, notre Dieu, nous avons eu des maîtres tout autres que toi; — qu'en toi seulement, nous nous souvenions de ton nom. — Que mourant

1. L'impie, le pécheur obstiné n'apprendra pas la justice, si on lui fait miséricorde sans qu'il regrette son impiété.

propterea visitasti et contrivisti eos, et perdidisti omnem memoriam eorum.

R. Qui venturus est, veniet, et non tardabit : et jam non erit timor in finibus nostris : \* Quoniam ipse est Salvator noster. V. Deponet omnes iniquitates nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra. Quoniam. Glória Patri. Quoniam.

ils ne vivent pas, — qu'ombres, ils ne ressuscitent pas, — puisque tu les as visités et broyés — et que tu as éteint tout souvenir d'eux.

R. Celui qui doit venir arrivera bientôt, il ne tardera pas, et alors il n'y aura plus de crainte dans nos frontières : \* Car c'est lui, notre Sauveur. V. Il nous déchargera de toutes nos iniquités, et jettera tous nos péchés dans les profondeurs de la mer. Car. Gloire au Père. Car.

AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo Sancti Leonis  
Papæ

Sermon de saint Léon  
Pape

*Sermon 2 sur le jeûne du dixième mois et sur les quêtes.*

QUOD temporis ratio, et devotiónis nostræ admonet consuetúdo, pastorali vobis, dilectissimi, sollicitúdine prædicámus, décimi mensis celebrándum esse jejúnium, quo pro consummata perceptióne omnium fructuum, dignissime largitori eorum Deo continentiæ libámen offertur. Quid enim potest efficacius esse jejúnio? cujus observántia appropinquámus Deo,

CE temps de l'année, aussi bien que la coutume de notre dévotion, engagent notre sollicitude pastorale à vous prêcher, frères bien-aimés, la célébration du jeûne du dixième mois. C'est par lui qu'après avoir achevé la récolte de tous les fruits, l'on offre à très juste titre au Dieu qui nous les a donnés, le sacrifice de notre tempérance. Que peut-il y avoir de plus efficace que le jeûne? En l'obser-

et resistentes diabolo, vicia blanda superamus.

℞. Ægypte, noli flere, quia Dominator tuus veniet tibi, ante cujus conspectum movebuntur abyssi, \* Liberare populum suum de manu potentiae. ☩. Ecce veniet Dominus exercituum, Deus tuus cum potestate magna. Liberare.

vant nous nous rapprochons de Dieu, et, résistant au diable, nous triomphons des vices qui nous flattent.

℞. Ne pleure pas, Égypte, car ton Dominateur va venir à toi; devant sa face, les abîmes s'ébranleront, \* Il libérera son peuple de la main des puissants. ☩. Voici que va venir le Seigneur des armées, ton Dieu, avec une grande puissance. Il libérera.

### LEÇON V

**S**EMPER enim virtuti cibus jejunium fuit. De abstinentia denique proudeunt castae cogitationes, rationabiles voluntates, salubriora consilia : et per voluntarias afflictiones caro concupiscentiis moritur, virtutibus spiritus innovatur. Sed quia non solo jejunio animarum nostrarum salus acquiritur : jejunium nostrum misericordis pauperum suppleamus. Impendamus virtuti, quod subtrahimus voluptati. Fiat refectio pauperis abstinentia jejunantis.

**L**E jeûne, en effet, a toujours été l'aliment de la vertu. C'est de l'abstinence que proviennent les chastes pensées, les vœux conformes à la raison, et de plus sages délibérations. C'est aussi par ces afflictions volontaires, que la chair meurt à ses concupiscentes et que l'esprit se renouvelle en ses vertus. Mais parce que le salut de nos âmes ne s'acquiert pas seulement par le jeûne, complétons l'œuvre de notre jeûne par nos miséricordes envers les pauvres. Faisons servir à la vertu ce que nous enlevons à la volupté. Que l'abstinence de celui qui jeûne devienne le réconfort du pauvre.

℞. Prope est ut véniat tempus ejus, et dies ejus non elongabúntur : \* Miserébitur Dóminus Jacob, et Israël salvábitur. †. Révèrtere, virgo Israël, revèrtere ad civitátes tuas. Miserébitur.

℞. Près de venir est son temps et ses jours ne seront pas différés : \* Le Seigneur aura pitié de Jacob, et Israël sera sauvé. †. Reviens, vierge d'Israël, reviens à tes cités. Le Seigneur.

## LEÇON VI

**S**TUDEAMUS viduárum defénsióni, pupillórum utilitáti, lugéntium consolatióni, dissidéntium paci. Suscípiátur peregrínus, adjuvétur opprèssus, vestiátur nudus, foveátur ægrótus : ut quicúmque nostrum de justis labóribus auctóri bonórum ómnium Deo sacrificium hujus pietátis obtúlerit, ab eódem regni cæléstis præmium percípere mereátur. Quarta ígitur et sexta fèria jejunémus ; sábbato autem apud beátum Petrum Apóstolum páriter vigilémus : cujus suffragántibus méritis, quæ pós-cimus, impetráre possímus per Dóminum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Sancto Spíritu vivit et regnat in sæcula sæculórum. Amen.